
AGENDA

G Ŵ Y S  Y  C Y N G O R

At holl aelodau'r cyngor

Rydych dan wŷs trwy hyn i ddod i

GYFARFOD Y CYNGOR

i'w gynnal am 2.00 pm 

DYDD MERCHER, 9 MEDI 2020 Dydd Mercher, 9 Medi 2020

Yn
 

O BELL TRWY MICROSOFT TEAMS

Sicrhewch Fod Eich Ffonau Symudol Yn Dawel Trwy Gydol Y Cyfarfod

--- A G E N D A ---

RHAN A

1. Cyhoeddiadau'r Maer.  

2. Datganiadau o fuddiannau  

3. Derbyn cofnodion cyfarfod blaenorol y cyngor a'u cadarnhau os 
ystyrir bod hyn yn addas:Y Flwyddyn Ddinesig 2020/2021  
(Tudalennau 3 - 38)

29 Ionawr 2020, 14 Chwefror 2020, 26 Chwefror  2020, 6 Mawrth 
2020, 28 Mai 2020 and 2 Gorffennaf 2020



RHAN B

4. Deddf Trwyddedu 2003 - Adolygu'r Polisi Trwyddedu  (Tudalennau 
39 - 116)
Adroddiad gan Bennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol.

RHAN D

5. Cwestiynau gan Aelodau, â Hysbysiad, dan Reol 9.2 Rheolau 
Gweithdrefnau'r Cyngor  

6. Eitemau brys  
Any urgent items (whether public or exempt) at the discretion of the 
Mayor pursuant to Section 100B (4) (b) of the Local Government 
Act 1972.

Prif Weithredwr

CANOLFAN DDINESIG, 
PORT TALBOT

Dydd Iau, 3 Medi 2020



- 30 -

Dydd Mercher, 29 Ionawr 2020

CYNGOR

(CANOLFAN DDINESIG PORT TALBOT) 

Aelodau sy’n Bresennol: Dydd Mercher, 29 Ionawr 2020

Y Maer: Councillor  S.Jones

Y Dirprwy Faer Councillor J.Warman

Cynghorwyr: A.R.Aubrey, S.Bamsey, D.Cawsey, H.C.Clarke, 
C.Clement-Williams, M.Crowley, S.apDafydd, 
A.P.H.Davies, N.J.E.Davies, O.S.Davies, 
R.Davies, C.Galsworthy, W.F.Griffiths, J.Hale, 
N.T.Hunt, S.K.Hunt, C.James, H.N.James, 
C.J.Jones, D.Jones, J.Jones, L.Jones, 
R.G.Jones, D.Keogh, S.A.Knoyle, E.V.Latham, 
D.Lewis, A.Llewelyn, A.R.Lockyer, A.McGrath, 
J.Miller, R.Mizen, S.M.Penry, D.M.Peters, 
M.Protheroe, S.Pursey, S.Rahaman, P.A.Rees, 
S.Renkes, S.H.Reynolds, A.J.Richards, 
P.D.Richards, M.Spooner, R.L.Taylor, 
D.Whitelock, C.Williams, R.W.Wood a/ac 
A.N.Woolcock

Swyddogion sy’n 
Bresennol:

S.Phillips, H.Jenkins,  A.Evans, A.Jarrett, 
N.Pearce, K.Jones, C.Griffiths, C.Morris,  
C.Furlow-Harris and  A.Manchipp

Cynrychiolwyr o’r 
Gwasanaeth 
Cyfieithu:

Present

1. CYHOEDDIADAU'R MAER. 

Roedd yn ofid mawr i'r Maer hysbysu'r cyngor am farwolaeth y 
canlynol :

Tad Arweinydd y Cyngor:
Tad y Cynghorydd Suzanne Renkes:
Gwraig y Cynghorydd Mike Harvey a 
chyn-Bennaeth Dros Dro Rheoli Newid ac Arloesi, Mr Philip Graham. 

Tudalen3

Eitem yr Agenda3



- 31 -

Dydd Mercher, 29 Ionawr 2020

Fel arwydd o barch, safodd y cyngor am funud o dawelwch.

2. DERBYN COFNODION CYFARFOD BLAENOROL Y CYNGOR A'U 
CADARNHAU OS YSTYRIR BOD HYN YN ADDAS: 

PENDERFYNWYD:Cadarnhau cofnodion cyfarfod y cyngor isod fel 
cofnod cywir:-

16 Hydref a 27 Tachwedd, 2019.

3. CYNLLUN GOSTYNGIADAU TRETH Y CYNGOR 

PENDERFYNWYD:Y bydd y cyngor yn cymeradwyo'r canlynol 
mewn perthynas â sefydlu ei Gynllun 
Gostyngiadau Treth y Cyngor ar gyfer 
blwyddyn ariannol 2020/2021:

 Cymeradwyo Rheoliadau Cynlluniau 
Gostyngiadau'r Dreth Gyngor a Gofynion 
Rhagnodedig (Cymru) 2013 fel y'u 
diwygiwyd ymhellach gan Reoliadau 
Cynlluniau Gostyngiadau'r Dreth Gyngor 
(Gofynion Rhagnodedig a Chynllun Diofyn) 
(Cymru) (Diwygio) 2020; 

 Cymeradwyo cadw'r elfennau dewisol 
presennol mewn perthynas â'r Cynllun 
Rhagnodedig:

(a)       Na ddylid cymhwyso unrhyw gynnydd 
yn y cyfnod ôl-ddyddio ar gyfer pob 
hawliwr o'r 3 mis safonol a gynhwysir yn 
y Cynllun Rhagnodedig.

(b)      Na ddylid cymhwyso unrhyw gynnydd yn 
y cyfnod gostyngiad estynedig ar gyfer 
pob hawliwr o'r 4 wythnos safonol sydd 
wedi'u cynnwys yn y Cynllun 
Rhagnodedig ar hyn o bryd.

(c)      Cymhwyso diystyriad 100% ar gyfer 
Pensiynau Anabledd Rhyfel, Pensiynau 

Tudalen4



- 32 -

Dydd Mercher, 29 Ionawr 2020

Rhyfel Gwŷr a Gwragedd Gweddw ar 
gyfer pob hawliwr.

4. CYNLLUN DATBLYGU LLEOL CASTELL-NEDD PORT TALBOT 
2011-2026 

                            Cyflwynwyd yr eitem gan Arweinydd y Cyngor. 
Cytunodd yr Aelodau ar bwysigrwydd cynyddu 
ymwybyddiaeth y cyhoedd o'r adolygiad. Yn 
benodol, mynegodd aelodau'r farn ynghylch y 

[...]
fal Cymdeithasol, Iechyd a Lles 17 Hydref 2019  
Adfywio a Datblygu Cynaliadwy 18 Hydref 2019 

Adfywio a Datblygu Cynaliadwy 29 Tachwedd 2019 

8. EITEMAU BRYS 

Gyda chaniatâd y Maer, codwyd yr eitem ganlynol fel eitem frys.

Rhesymau dros y brys:

Oherwydd yr elfen amser.

 

Tudalen6



- 34 -

Dydd Mercher, 29 Ionawr 2020

 
9. BARGEN DDINESIG BAE ABERTAWE 

Dywedodd Arweinydd y Cyngor wrth yr aelodau fod prosiectau'r 
awdurdod a oedd wedi'u hailweithio wedi'u cymeradwyo mewn 
cyfarfod o'r Cydbwyllgor a gynhaliwyd ar 28 Ionawr 2020.  Gwerth y 
prosiect oedd tua £60m, y byddai £45m ohono'n dod o gronfa 
Rhaglen y Fargen Ddinesig. Byddai'r prosiectau yn awr yn cael eu 
hanfon ymlaen at Lywodraeth y DU a Llywodraeth Cymru i'w 
cymeradwyo.  

Roedd yr Aelodau'n falch o'r newyddion a nodwyd bod cyfarwyddwr 
rhaglen newydd wedi'i benodi i Swyddfa Rhaglen y Fargen Ddinesig.

CHAIRPERSON

Tudalen7



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag

Tudalen8



- 35 -

Dydd Gwener, 14 Chwefror 2020

CYNGOR

(CANOLFAN DDINESIG PORT TALBOT) 

Aelodau sy’n Bresennol: Dydd Gwener, 14 Chwefror 2020

Y Maer: Councillor  S.Jones

Y Dirprwy Faer Councillor J.Warman

Cynghorwyr: A.R.Aubrey, S.Bamsey, D.Cawsey, H.C.Clarke, 
C.Clement-Williams, M.Crowley, S.apDafydd, 
A.P.H.Davies, O.S.Davies, R.Davies, 
C.Edwards, S.E.Freeguard, C.Galsworthy, 
W.F.Griffiths, J.Hale, S.Harris, S.K.Hunt, 
J.Hurley, C.James, H.N.James, C.J.Jones, 
D.Jones, H.Jones, J.Jones, L.Jones, 
R.G.Jones, D.Keogh, S.A.Knoyle, E.V.Latham, 
D.Lewis, A.Llewelyn, A.R.Lockyer, A.McGrath, 
J.Miller, S.Miller, R.Mizen, J.D.Morgan, 
S.Paddison, D.M.Peters, R.Phillips, 
M.Protheroe, L.M.Purcell, S.Pursey, P.A.Rees, 
S.Renkes, S.H.Reynolds, A.J.Richards, 
P.D.Richards, A.J.Taylor, R.L.Taylor, 
D.Whitelock, C.Williams, R.W.Wood a/ac 
A.N.Woolcock

Swyddogion sy’n 
Bresennol:

S.Phillips, H.Jenkins, A.Evans, C.Griffiths,
C.Morris, A.Bradshaw, C.Furlow-Harris a/ac
A.Manchipp

Cynrychiolwyr o’r 
Gwasanaeth 
Cyfieithu:

Cyflwyno

1. CYHOEDDIADAU'R MAER. 

Gyda thristwch mawr yr hysbysodd y Maer y cyngor am farwolaeth y 
cyn-Gynghorydd Stan Mason, a fu’n cynrychioli Ward Margam, ac a 
oedd yn chwaer i’r Cynghorydd Sheila Penry.

Fel arwydd o barch, safodd y cyngor am funud o ddistawrwydd.

Tudalen9



- 36 -

Dydd Gwener, 14 Chwefror 2020

Roedd y Maer yn falch o gyhoeddi y byddai Mrs Louise Fleet JP yn 
olynu D Byron Lewis fel Arglwydd Raglaw Gorllewin Morgannwg o 16 
Mawrth 2020.

2. ADOLYGIAD ETHOLIADOL: CASTELL-NEDD PORT TALBOT 

Ystyriodd yr Aelodau yr adroddiad uchod gan nodi nad oedd y 
goblygiadau a ddeilliai o leihau'r oedran etholiad wedi'u cynnwys yn y 
cynigion na hefyd y cynnydd yn nifer yr etholwyr o ganlyniad i'r 
mewnlifiad o fyfyrwyr.  

Teimlai rhai Aelodau fod y cynigion yn effeithio ar gymunedau'r 
cymoedd mewn modd anghymesur drwy leihau cynrychiolaeth 
aelodau ac effeithio'n andwyol ar hunaniaethau'r cymoedd.  Nid oedd 
ystyriaeth wedi'i rhoi i'r effaith y byddai'r cynigion yn ei chael ar y 
preswylwyr.

Roedd rhai Aelodau'n anhapus â'r argymhellion a gafwyd yn yr 
adroddiad a ddosbarthwyd, yn arbennig:
 

 Y bwriad i alinio wardiau Pelenna, Bryn a Chwmafon.
 Y bwriad i gyfuno wardiau Glyn-nedd a Blaengwrach.
 Y bwriad i gyfuno wardiau Pontardawe a Threbannws.
 Y cynnig ar gyfer ward Aberafan.

Roedd atodiad wedi'i ddosbarthu, cyn y cyfarfod, yn amlinellu 
pryderon Grŵp Plaid Cymru ac yn cynnig diwygiad i'r argymhellion a 
gafwyd yn yr Adroddiad ar y cyd.   

Atgoffwyd yr Aelodau fod y ddogfen ymgynghori wedi'i chyhoeddi gan 
y Comisiwn Ffiniau ac na ellid ystyried lefelau amddifadedd, troseddu 
ac ati.  Roedd y cynigion yn seiliedig ar niferoedd y boblogaeth.  

Cafodd y diwygiad a gynhwyswyd yn yr atodiad ei gyflwyno yn y 
cyfarfod.  Methodd hyn ac ystyriwyd y prif argymhelliad fel y'i 
cynhwyswyd yn yr Adroddiad ar y Cyd.

Tudalen10



- 37 -

Dydd Gwener, 14 Chwefror 2020

 PENDERFYNIAD: Dylid awdurdodi'r Prif Weithredwr i gyflwyno 
ymateb i'r Comisiwn Ffiniau yn seiliedig a
[...]
dd yn ystod 
2018/19.

PENDERFYNIAD: Bydd Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd ar gyfer 2018/19 yn 
cael ei nodi.

CHAIRPERSON

Tudalen12



- 39 -

Dydd Mercher, 26 Chwefror 2020

CYNGOR

(CANOLFAN DDINESIG PORT TALBOT) 

Aelodau sy’n Bresennol: Dydd Mercher, 26 Chwefror 2020

Y Maer: Councillor  S.Jones

Y Dirprwy Faer Councillor J.Warman

Cynghorwyr: A.R.Aubrey, S.Bamsey, C.Clement-Williams, 
M.Crowley, S.apDafydd, A.P.H.Davies, 
N.J.E.Davies, O.S.Davies, R.Davies, 
C.Edwards, J.Evans, C.Galsworthy, 
W.F.Griffiths, J.Hale, S.Harris, M.Harvey, 
N.T.Hunt, S.K.Hunt, J.Hurley, C.James, 
C.J.Jones, D.Jones, J.Jones, L.Jones, 
D.Keogh, S.A.Knoyle, E.V.Latham, 
A.R.Lockyer, A.McGrath, J.Miller, S.Miller, 
R.Mizen, J.D.Morgan, S.Paddison, S.M.Penry, 
M.Protheroe, S.Pursey, P.A.Rees, 
S.H.Reynolds, A.J.Richards, P.D.Richards, 
M.Spooner, R.L.Taylor, D.Whitelock, 
C.Williams, A.Wingrave, R.W.Wood a/ac 
A.N.Woolcock

Swyddogion sy’n 
Bresennol:

S.Phillips,  A.Evans, A.Jarrett, C.Griffiths, 
S.Brennan, C.Furlow-Harris and A.Manchipp 

Cynrychiolwyr o’r 
Gwasanaeth 
Cyfieithu:

Cyflwyno

1. CYHOEDDIADAU'R MAER. 

Croesawodd y Maer y Cynghorydd Mike Harvey yn ôl i'r Cyngor ar ôl 
ei brofedigaeth ddiweddar.

Yn dilyn y difrod a'r llifogydd a achoswyd yn ddiweddar gan Storm 
Dennis, diolchodd Aelodau'r Cyngor i staff yr awdurdod a staff 
asiantaethau partner am eu gwaith caled i leihau'r tarfu a'r difrod. 
Mynegodd yr aelodau bryder hefyd ynghylch y bobl hynny yr oedd y 
storm wedi effeithio arnynt.

Tudalen13



- 40 -

Dydd Mercher, 26 Chwefror 2020

 
2. DATGANIADAU O FUDD 

Gwnaeth yr aelodau canlynol ddatganiadau o fudd ar ddechrau'r 
cyfarfod:

Y Cynghorydd M Harvey   Parthed Eitem 3 ar yr Agenda - cyflwyniad 
Comisiynydd yr Heddlu a 
Throseddu a'r Prif Gwnstabl gan ei 
fod yn cael ei gyflogi gan Heddlu 
De Cymru, a chadarnhaodd fod 
ganddo hawl i siarad a phleidleisio 
arno. 

Y Cynghorydd J Miller     Parthed Eitem 3 ar yr Agenda – cyflwyniad 
Comis
[...]
dio a chynnal adnoddau teledu cylch 
cyfyng yr awdurdod? Nodwyd bod Comisiynydd yr Heddlu a 
Throseddu wedi cytuno i wneud hyn yng ngogledd Cymru. 
Mewn ymateb, dywedodd Comisiynydd yr Heddlu a Throseddu 
ei fod yn edrych ar ffyrdd o gydweithio wrth symud ymlaen. 

 Ceisiwyd sicrwydd y byddai pob ethnigrwydd yn derbyn yr un 
gwasanaeth gan yr heddlu. Yn benodol, trafodwyd y digwyddiad 
diweddar yn Rhondda Cynon Taf a nododd yr Aelodau fod 
Gwasanaeth Erlyn y Goron wedi cynnal ymchwiliad 
cynhwysfawr i amgylchiadau'r achos. 

 Mynegodd yr Aelodau bryder ynghylch yr effaith y byddai 
ymdrin â phethau megis ecsbloetio plant yn ei chael ar 
swyddogion yr heddlu a'r rhai sy'n ymdrin â galwadau ac fe’u 
sicrhawyd fod mesurau ar waith i gefnogi staff.

 Mynegwyd pryder ynghylch y gostyngiad yn nifer yr unedau 
heddlu symudol sy'n patrolio'r traffyrdd. Dywedodd 
Comisiynydd yr Heddlu a Throseddu y byddai angen edrych ar 
adnoddau, gan eu bod yn swyddi arbenigol iawn.

 Gofynnodd yr Aelodau am adborth ar gyflwyno'r rhaglen Camau 
Cynnar gyda'n Gilydd yng Nghastell-nedd Port Talbot a nodwyd 
bod hon yn fenter ar y cyd ag Iechyd Cyhoeddus Cymru i ddeall 
goblygiadau profiadau niweidiol yn ystod plentyndod. 
Cyflwynwyd cynllun peilot ym Maesteg gyda chanlyniadau 
cadarnhaol.

  
Yna diolchodd y Maer iddynt am eu presenoldeb yng nghyfarfod 
heddiw a gwnaethant adael y cyfarfod.

4. DERBYN DATGANIAD GAN AELOD Y CABINET DROS 
DDIOGELWCH CYMUNEDOL A DIOGELU'R CYHOEDD AR YR 
ISAFBRIS UNED AM ALCOHOL 

PENDERFYNWYD: Nodi'r datganiad a wnaed gan aelod y cabinet   
dros Ddiogelwch Cymunedol a Diogelu'r 
Cyhoedd ar isafbris uned am alcohol.   

5. EITEMAU BRYS 

Oherwydd yr angen i ymdrin yn awr â'r materion a gynhwysir yng 
Nghofnodion 7 ac 8 isod, cytunodd y Maer y gellid eu trafod yng 

Tudalen17



- 44 -

Dydd Mercher, 26 Chwefror 2020

nghyfarfod heddiw fel eitemau brys yn unol ag Adran 100B (4) (b) o 
Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.

Rheswm:

Oherwydd yr elfen amser.

6. STORM DENNIS 

Gwnaeth y Dirprwy Arweinydd ac Aelod y Cabinet dros Strydlun a 
Pheirianneg ddatganiad mewn perthynas â'r difrod a achoswyd gan 
Storm Dennis. 

Diolchodd eto i staff yr awdurdod, asiantaethau eraill a'r 
gwasanaethau brys am eu hymdrechion. Nododd y cyngor fanylion y 
gwaith sy'n mynd rhagddo ar hyn o bryd i gynorthwyo'r rhai yr 
effeithiwyd arnynt ynghyd â gwaith i ddod o hyd i ffordd ymlaen, 
gydag asiantaethau eraill, er mwyn lleihau'r tebygolrwydd o hyn yn 
digwydd eto yn y dyfodol. 

Nodwyd mai oddeutu £500k oedd cost y gwaith glanhau hyd yma, ac 
nid oedd gwaith atgyweirio i'r isadeileddau yr effeithiwyd arnynt wedi'i 
fesur eto. Yn dilyn cyhoeddiadau Prif Weinidog Llywodraeth Cymru, 
rhoddwyd ymagweddau ar waith i sicrhau cyllid i dalu costau'r gwaith 
brys. 

7. Newidiadau i Aelodaeth y Pwyllgor Personél

PENDERFYNWYD:Am y rhesymau a amlinellwyd ar lafar yn y 
cyfarfod, bydd y Cynghorydd D Cawsey yn cymryd 
lle'r Cynghorydd S Paddison ar y Pwyllgor Personél 
a chaiff y Cynghorydd D Cawsey ei benodi'n Is-
gadeirydd.

CHAIRPERSON

Tudalen18



- 1 -

Dydd Gwener, 6 Mawrth 2020

CYNGOR

(CANOLFAN DDINESIG PORT TALBOT) 

Aelodau sy’n Bresennol: Dydd Gwener, 6 Mawrth 2020

Y Maer: Councillor  S.Jones

Y Dirprwy Faer Councillor J.Warman

Cynghorwyr: A.R.Aubrey, D.Cawsey, H.C.Clarke, C.Clement-
Williams, M.Crowley, A.P.H.Davies, 
N.J.E.Davies, O.S.Davies, R.Davies, 
C.Edwards, J.Evans, S.E.Freeguard, 
C.Galsworthy, W.F.Griffiths, J.Hale, N.T.Hunt, 
S.K.Hunt, J.Hurley, C.James, H.N.James, 
D.Jones, H.Jones, J.Jones, L.Jones, 
R.G.Jones, D.Keogh, S.A.Knoyle, E.V.Latham, 
D.Lewis, A.Llewelyn, A.R.Lockyer, A.McGrath, 
J.Miller, S.Miller, R.Mizen, J.D.Morgan, 
S.Paddison, S.M.Penry, D.M.Peters, R.Phillips, 
M.Protheroe, L.M.Purcell, S.Pursey, 
S.Rahaman, P.A.Rees, S.H.Reynolds, 
A.J.Richards, P.D.Richards, M.Spooner, 
A.J.Taylor, R.L.Taylor, D.Whitelock, C.Williams, 
R.W.Wood a/ac A.N.Woolcock

Swyddogion sy’n 
Bresennol:

C.Furlow-Harris, C.Griffiths, N.Headon, 
A.Jarrett, H.Jenkins, K.Jones, N.Pearce, 
S.Phillips a/ac J.Woodman-Ralph

Cynrychiolwyr o’r 
Gwasanaeth 
Cyfieithu:

Present

1. DATGANIADAU O FUDD 

Gwnaeth yr aelodau canlynol ddatganiadau o fudd ar ddechrau'r 
cyfarfod:
Y Cynghorydd S 
Freeguard

Parthed Cyllideb Refeniw 2020/2021 
gan ei bod hi'n aelod o Awdurdod 
Tân ac Achub Canolbarth a Gorllewin 
Cymru.

Tudalen19



- 2 -

Dydd Gwener, 6 Mawrth 2020

Y Cynghorydd A 
Llewelyn

Parthed Cyllideb Refeniw 2020/2021 
gan ei fod yn aelod o Awdurdod Tân 
ac Achub Canolbarth a Gorllewin 
Cymru.

Y Cynghorydd A N 
Woolcock

Parthed Cyllideb Refeniw 2020/2021 
gan ei fod yn aelod o Awdurdod Tân 
ac Achub Canolbarth a Gorllewin 
Cymru.

Y Cynghorydd C M 
Crowley

Parthed Cyllideb Refeniw 2020/2021 
gan ei fod yn aelod o Awdurdod Tân 
ac Achub Canolbarth a Gorllewin 
Cymru.

2. STRATEGAETH GYFALAF A RHAGLEN GYFALAF 2020/21 I 
2022/23 

Cyflwynwyd yr adroddiad gan yr Aelod Cabinet perthnasol lle nodwyd 
bod yr adroddiad wedi'i gymeradwyo i'r cyngor, gan y Cabinet ar 5 
Mawrth 2020.

PENDERFYNWYD: Cymeradwyo'r Rhaglen Gyfalaf ar gyfer 
2020/2021 i 2022/2023 fel y nodir yn Atodiad 1 
i'r adroddiad a ddosbarthwyd, ac y byddai'r 
rhaglen yn cael ei hadolygu a'i diweddaru'n 
barhaus dros y flwyddyn i ddod.

3. CYLLIDEB REFENIW 2020/21 

Cyflwynodd Aelod y Cabinet yr adroddiad uchod.  Er bod yr 
ymatebion i'r ymgynghoriad yn isel, tynnwyd sylw at y ffaith eu bod 
wedi'u cynnwys yn yr adroddiadau a oedd gerbron yr Aelodau heddiw 
a gofynnwyd i'r cyngor gefnogi'r argymhellion a gafwyd yn yr 
adroddiad.

Diolchodd yr Aelodau i swyddogion a'r Cabinet am y gwaith a wnaed i 
gyflawni sefyllfa'r gyllideb ac am lobïo Llywodraeth Cymru a 
arweiniodd at ffigur setliad gwell.  

Croesawyd hyn, fodd bynnag, cytunwyd bod angen rhagor o arian 
ychwanegol ar Gymru o hyd er mwyn gallu cynnal a gwella 
gwasanaethau. 

Tudalen20



- 3 -

Dydd Gwener, 6 Mawrth 2020

Yn ogystal, roedd yr Aelodau'n falch y gweithredwyd ar yr ymatebion 
i'r ymgyn
[...]
7.27 1,291.81 1,476.36 1,660.90 2,029.99 2,399.08 2,768.17 3,321.80 3,875.43
Glynneath 1,190.97 1,389.47 1,587.96 1,786.46 2,183.45 2,580.44 2,977.43 3,572.92 4,168.41
Gwauncaegurwen 1,119.85 1,306.50 1,493.14 1,679.78 2,053.06 2,426.35 2,799.63 3,359.56 3,919.49
Neath 1,117.99 1,304.33 1,490.66 1,676.99 2,049.65 2,422.32 2,794.98 3,353.98 3,912.98
Onllwyn 1,117.99 1,304.33 1,490.66 1,676.99 2,049.65 2,422.32 2,794.98 3,353.98 3,912.98
Pelenna 1,119.53 1,306.11 1,492.70 1,679.29 2,052.47 2,425.64 2,798.82 3,358.58 3,918.34
Pontardawe 1,143.03 1,333.54 1,524.04 1,714.55 2,095.56 2,476.57 2,857.58 3,429.10 4,000.62
Resolven 1,125.23 1,312.76 1,500.30 1,687.84 2,062.92 2,437.99 2,813.07 3,375.68 3,938.29
Seven Sisters 1,126.89 1,314.71 1,502.52 1,690.34 2,065.97 2,441.60 2,817.23 3,380.68 3,944.13
Tonna 1,129.17 1,317.36 1,505.56 1,693.75 2,070.14 2,446.53 2,822.92 3,387.50 3,952.08
Ystalyfera 1,103.57 1,287.49 1,471.42 1,655.35 2,023.21 2,391.06 2,758.92 3,310.70 3,862.48
Blaengwrach 1,107.37 1,291.94 1,476.50 1,661.06 2,030.18 2,399.31 2,768.43 3,322.12 3,875.81
All Other 1,077.06 1,256.57 1,436.08 1,615.59 1,974.61 2,333.63 2,692.65 3,231.18 3,769.71

T
udalen10

T
udalen28



- 55 -

Dydd Iau, 28 Mai 2020

CYNGOR

(CANOLFAN DDINESIG PORT TALBOT) 

Aelodau sy’n Bresennol: Dydd Iau, 28 Mai 2020

Y Maer: Councillor  S.Jones

Y Dirprwy Faer Councillor J.Warman

Cynghorwyr: A.R.Aubrey, S.Bamsey, D.Cawsey, H.C.Clarke, 
C.Clement-Williams, M.Crowley, S.apDafydd, 
O.S.Davies, R.Davies, C.Edwards, J.Evans, 
S.E.Freeguard, W.F.Griffiths, J.Hale, M.Harvey, 
N.T.Hunt, S.K.Hunt, C.James, H.N.James, 
C.J.Jones, D.Jones, H.Jones, J.Jones, L.Jones, 
R.G.Jones, D.Keogh, S.A.Knoyle, E.V.Latham, 
A.Llewelyn, A.R.Lockyer, J.Miller, S.Miller, 
R.Mizen, J.D.Morgan, S.Paddison, S.M.Penry, 
R.Phillips, M.Protheroe, L.M.Purcell, S.Pursey, 
S.Rahaman, P.A.Rees, S.Renkes, 
S.H.Reynolds, A.J.Richards, P.D.Richards, 
M.Spooner, A.J.Taylor, R.L.Taylor, D.Whitelock, 
A.Wingrave, R.W.Wood a/ac A.N.Woolcock

Swyddogion sy’n 
Bresennol:

S.Phillips,S.Blewett, C.Davies, T.Davies, 
A.Evans, C.Furlow-Harris, C.Griffiths, A.Jarrett, 
H.Jenkins, K.Jones, A.Manchipp, N.Pearce, 
S.Phillips, C.Plowman a/ac S.Rees,  C.Furlow-
Harris, A.Manchipp, T.Davies, C.Plowman, 
C.Davies and S.Blewett

Cynrychiolwyr o’r 
Gwasanaeth 
Cyfieithu:

Present

1. CYHOEDDIADAU'R MAER. 

Gyda thristwch mawr dywedodd y Maer wrth y cyngor am farwolaeth 
y cyn-Gynghorydd Hywel Parry.

Fel arwydd o barch cynhaliodd y Cyngor funud o ddistawrwydd.
Tudalen29



- 56 -

Dydd Iau, 28 Mai 2020

2. PANEL AELODAU - CAM ADFER CORONAFEIRWS 

Gwnaed gwelliant llafar gan y Prif Weithredwr Cynorthwyol a'r Prif 
Swyddog Digidol i'r adroddiad a ddosbarthwyd fel a 
ganlyn:

Amlder Cyfarfodydd

Bob 4 wythnos oni chytunir fel arall gan y Panel drwy benderfyniad y 
mwyafrif.

PENDERFYNWYD:  Bod sefydlu Panel Aelod – Cyfnod Adfer 
Coronafeirws - yn cael ei gymeradwyo ar y telerau 
a'r amodau fel y'u cynhwysir yn Atodiad 1 i'r 
adroddiad a ddosbarthwyd a'r gwelliant llafar uchod, 
ac y dylid penodi'r aelodau canlynol iddo:

Cadeirydd:  Arweinydd y Cyngor - Y Cynghorydd R 
G Jones

Aelodau'r Cabinet:  Y Cyng. E V Latham a'r Cyng. C 
Clement-Williams

Grŵp Llafur: (5 aelod) Y Cyng. M Harvey, Y Cyng. S 
M Penry, Y Cyng. S Reynolds, Y Cyng. D Cawsey 
a'r Cyng. M Protheroe

Grwp Plaid Cymru: (3 aelod) Y Cyng. A Llewelyn, Y 
Cyng. L Purcell a'r Cyng. J D Morgan

Grŵp Annibynnol: (2 aelod) Y Cyng. S K Hunt a'r 
Cyng. H C Clarke.

3. CYNRYCHIOLAETH CYRFF ALLANOL 

PENDERFYNWYD: Y dylai'r cyngor nodi bod cyn Gyngor Iechyd 
Cymunedol Abertawe Bro Morgannwg wedi 
newid ei enw i Gyngor Iechyd Cymunedol Bae 
Abertawe ac y byddai'r Cynghorydd Aubrey a'r 
Cynghorydd Edwards yn cael eu hailbenodi iddo

Tudalen30



- 57 -

Dydd Iau, 28 Mai 2020

4. PENODI PRIF WEITHREDWR 

(Ar y pwynt hwn yn y cyfarfod, gwnaeth y swyddogion canlynol
 ydatganiadau o fuddiant canlynol,  gan adael yr ystafell am weddill y 
cyfarfod: 
                          Y Cyfarwyddwr Cyllid a Gwasanaethau 

Corfforaethol, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd ac 
Adfywio, Y Cyfarwyddwr Addysg, Hamdden a 
Dysgu Gydol Oes, Y Cyfarwyddwr Gofal 
Cymdeithasol, Iechyd a Thai, Y Prif Weithredwr 
Cynorthwyol a'r Prif Swyddog Digidol a Phennaeth y 
Gwasanaethau Cyfreithiol).

PENDERFYNWYD: Bod y trefniadau i recriwtio Prif Weithredwr, fel    
y'u nodir yn yr adroddiad a ddosbarthwyd, gan 
gynnwys awdurdod dirprwyedig i'r Pennaeth 
Adnoddau Dynol i bennu'r amserlen recriwtio, mewn 
ymgynghoriad â'r Prif Weithredwr, yr Arweinydd ac 
Aelod y Cabinet dros Gydraddoldeb ac Adnoddau 
Corfforaethol, yn cael eu cymeradwyo.

5. EITEM FRYS 

Estynnwyd diolch i'r Maer a'r Dirprwy Faer am gytuno i ymestyn eu 
cyfnod yn y swydd yn ystod y cyfnod hwn.  Yn ogystal, diolchwyd i'r 
gweithlu hefyd am eu hymrwymiad i ddarparu gwasanaethau.

CHAIRPERSON

Tudalen31



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag

Tudalen32



- 58 -

Dydd Iau, 2 Gorffennaf 2020

CYNGOR

(CANOLFAN DDINESIG PORT TALBOT) 

Aelodau sy’n Bresennol: Dydd Iau, 2 Gorffennaf 2020

Y Maer: Councillor  S.Jones

Y Dirprwy Faer Councillor J.Warman

Cynghorwyr: A.R.Aubrey, S.Bamsey, D.Cawsey, H.C.Clarke, 
C.Clement-Williams, M.Crowley, S.apDafydd, 
A.P.H.Davies, N.J.E.Davies, O.S.Davies, 
R.Davies, C.Edwards, J.Evans, S.E.Freeguard, 
C.Galsworthy, W.F.Griffiths, J.Hale, S.Harris, 
M.Harvey, N.T.Hunt, S.K.Hunt, J.Hurley, 
H.N.James, C.J.Jones, D.Jones, H.Jones, 
J.Jones, L.Jones, R.G.Jones, D.Keogh, 
S.A.Knoyle, E.V.Latham, D.Lewis, A.Llewelyn, 
A.R.Lockyer, A.McGrath, J.Miller, S.Miller, 
R.Mizen, J.D.Morgan, S.Paddison, S.M.Penry, 
D.M.Peters, R.Phillips, L.M.Purcell, S.Pursey, 
S.Rahaman, P.A.Rees, S.Renkes, 
S.H.Reynolds, A.J.Richards, P.D.Richards, 
M.Spooner, A.J.Taylor, R.L.Taylor, D.Whitelock, 
R.W.Wood a/ac A.N.Woolcock

Swyddogion sy’n 
Bresennol:

S.Phillips, H.Jenkins, A.Evans, A.Jarrett,
N.Pearce, K.Jones, C.Griffiths, S.Rees,
C.Morris, C.Furlow-Harris, A.Manchipp,
S.Curran, T.Davies, C.Davies, C.Plowman, and
J.Woodman-Ralph

1. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 

Dywedodd y Prif Weithredwr wrth y cyngor y byddai ef, 
Cyfarwyddwyr, y Prif Weithredwr Cynorthwyol a Phenaethiaid 
Gwasanaeth yn datgan eu buddiannau yn adroddiad y Pennaeth 
Adnoddau Dynol ar Ddatganiad Polisi Tâl 2020/2021 ac yn gadael y 
cyfarfod yn ystod y drafodaeth a'r bleidlais ar ôl hynny.

Tudalen33



- 59 -

Dydd Iau, 2 Gorffennaf 2020

2. MYNEDIAD AELODAU I GYFARFODYDD 

Mynegwyd pryder bod rhai aelodau o’r cyngor yn cael anhawster wrth 
gael mynediad i gyfarfodydd o bell drwy Microsoft Teams ac y gallai 
hyn effeithio ar bresenoldeb aelodau yn unol â’r rheol chwe mis sy'n 
gynwysedig yng Nghyfansoddiad yr Awdurdod.  Byddai swyddogion 
yn ystyried hyn yn y dyfodol ac yn parhau i ddarparu cymorth i 
aelodau.

3. TREFNIADAU PLEIDLEISIO O GANLYNIAD I BRESENOLDEB O 
BELL 

PENDERFYNWYD:Cymeradwyo'r protocol ar gyfer pleidleisio, fel y 
nodir isod, am y cyfnod y cynhelir cyfarfodydd 
Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot o 
bell a rhoi caniatâd i Bennaeth y Gwasanaethau 
Cyfreithiol ddiwygio'r cyfansoddiad yn briodol i 
gynnwys hyn:

 Bydd y Cadeirydd yn darllen yr argymhellion o flaen yr aelodau 
(neu'n cyfeirio at rif tudalen yr adroddiad lle mae'r argymhelliad 
i'w gael).

 Bydd y Cadeirydd yn gofyn i'r aelodau a oes unrhyw aelodau 
sydd am wrthwynebu'r argymhelliad, gan ddarparu cyfnod o 
oedi addas i ganiatáu i aelodau ymateb yn briodol - gallant 
wneud hynny naill ai trwy gyfleu'r gwrthwynebiad ar lafar, gan 
ddefnyddio'r cyfleuster ‘codi llaw’ ar Microsoft TEAMS neu drwy 
ddefnyddio'r cyfleuster sgwrsio ar Microsoft TEAMS.

 Bydd y Cadeirydd yn gofyn i'r aelodau a oes unrhyw aelodau 
sydd am ymatal ar yr argymhelliad, gan ddarparu cyfnod o oedi 
addas i ganiatáu i aelodau ymateb yn briodol - gallant wneud 
hynny naill ai trwy gyfleu'r gwrthwynebiad ar lafar, gan 
ddefnyddio'r cyfleuster ‘codi llaw’ ar Microsoft TEAMS neu drwy 
ddefnyddio'r cyfleuster sgwrsio ar Microsoft TEAM
[...]
yllgor y 
Gwasanaethau Democrataidd mewn 
perthynas â gweddarlledu cyfarfodydd y 
cyngor ac, fel sefyllfa dros dro, y dylid nodi'r 
newidiadau i'r rheolau sefydlog sy'n 
gynwysedig yng nghyfansoddiad y cyngor i 
ganiatáu recordio cyfarfodydd y cyngor, 
cyhoeddi'r recordiadau hynny a ffrydio 
cyfarfodydd yn fyw;

Tudalen35



- 61 -

Dydd Iau, 2 Gorffennaf 2020

    3.      Rhoi caniatâd i Bennaeth y Gwasanaethau 
Cyfreithiol i wneud y newidiadau sy'n 
angenrheidiol i'r cyfansoddiad sy'n codi o 
gymeradwyo argymhellion 1 a 2 fel y nodir 
yn Atodiad 1 i'r adroddiad a ddosbarthwyd.

5. CYNLLUN DATBLYGU LLEOL CASTELL-NEDD PORT TALBOT 
2011-2026 

Derbyniodd y cyngor adroddiad Cyfarwyddwr yr Amgylchedd ac 
Adfywio mewn perthynas â Chynllun Datblygu Lleol yr Awdurdod. 
Nodwyd bod yr adroddiad wedi'i argymell i'r cyngor gan y Cabinet ar 
25 Mehefin 2020.

Mynegwyd pryder bod y tywydd gwael ar ddechrau'r flwyddyn a 
chyfyngiadau symud COVID- 19 wedi atal aelodau, y cyhoedd a 
rhanddeiliaid rhag cyfrannu at y broses ymgynghori. Byddai 
pwysigrwydd mewnbwn aelodau i’r broses yn cael ei amlygu 
yn y Cytundeb Cyflawni. Nodwyd y byddai'r broses i ddatblygu 
CDLl newydd yn cymryd tair blynedd a hanner ac y byddai'r 
CDLl cyfredol yn parhau i fod yn ei le nes bod y fersiwn newydd wedi'i 
mabwysiadu.

Mewn perthynas â chyfyngiadau symud COVID-19, teimlwyd bod hyn 
wedi amlygu pwysigrwydd lleoliaeth, ysbryd cymunedol, gwella 
hygyrchedd i'r cymoedd ar gyfer y cyhoedd a'r amgylchedd.  
Cytunodd aelodau fod angen i'r cynllun fod yn hyblyg a nodwyd y 
byddai hyblygrwydd y cynllun yn cael ei asesu 
fel rhan o'r profion cadernid.

Derbyniodd yr aelodau sicrwydd y byddai polisïau mewn perthynas â 
Thai Amlbreswyl (HMO’s) yn cael eu cynnwys yn y cynllun. Mewn 
perthynas â datblygiadau tai bach, nodwyd nad oedd rhai 
datblygiadau wedi ymddangos eto a bod hyn efallai oherwydd 
materion dichonoldeb. Cynhelir adolygiad o nifer yr aneddiadau a'u 
ffiniau hefyd. Nodwyd bod y gallu i gyflwyno hef
[...]
0.40.     Late night levies

40.1 A Late Night Levy (LNL) is an optional power, introduced by the Police Reform 
and Social Responsibility Act 2010 which allows Licensing Authorities to raise a 
contribution towards the costs of policing the night time economy (NTE) by 
charging a levy to holders of Premises Licences and Club Premises Certificates 
authorised to sell alcohol. A LNL must apply across the whole borough and also 
applies to all on- and off-licences. TENs are not included.

40.2 The Licensing Authority has not and is currently not considering the introduction 
of a late night levy.

41. Further Information

Further information about the Licensing Act 2003 and the Council’s licensing 
policy can be obtained from:

The Licensing Section
Neath Port Talbot Council 
Civic Centre
Port Talbot 
SA13 1PJ
Tel: 01639 763050
E-mail : licensing@npt.gov.uk     
Website: www.npt.gov.uk 

Tudalen115

mailto:licensing@npt.gov.uk
http://www.npt.gov.uk/


71

42. Glossary – Being developed

Tudalen116


	Agenda
	3 Derbyn cofnodion cyfarfod blaenorol y cyngor a'u cadarnhau os ystyrir bod hyn yn addas:Y Flwyddyn Ddinesig 2020/2021
	Cofnodion
	Minutes Public Pack, 14/02/2020 Council
	Cofnodion

	Minutes Public Pack, 26/02/2020 Council
	Cofnodion

	Minutes Public Pack, 06/03/2020 Council
	Cofnodion
	6 Appendix 1 and 2

	Minutes Public Pack, 28/05/2020 Council
	Cofnodion

	Minutes Public Pack, 02/07/2020 Council
	Cofnodion


	4 Deddf Trwyddedu 2003 - Adolygu'r Polisi Trwyddedu
	Appendix 1 - Draft Licensing Act Policy 2021




Minutes of the meeting


- 64 -

Dydd Mercher, 9 Medi 2020

CYNGOR

(CANOLFAN DDINESIG PORT TALBOT) 

Aelodau sy’n Bresennol: Dydd Mercher, 9 Medi 2020

Y Maer: Councillor  S.Jones

Y Dirprwy Faer Councillor J.Warman

Cynghorwyr: A.R.Aubrey, S.Bamsey, D.Cawsey, H.C.Clarke, 
C.Clement-Williams, M.Crowley, A.P.H.Davies, 
O.S.Davies, R.Davies, C.Edwards, J.Evans, 
S.E.Freeguard, C.Galsworthy, W.F.Griffiths, 
J.Hale, S.Harris, M.Harvey, N.T.Hunt, S.K.Hunt, 
J.Hurley, C.James, H.N.James, C.J.Jones, 
D.Jones, H.Jones, J.Jones, L.Jones, D.Keogh, 
S.A.Knoyle, E.V.Latham, D.Lewis, A.Llewelyn, 
A.R.Lockyer, A.McGrath, J.Miller, S.Miller, 
R.Mizen, J.D.Morgan, S.Paddison, S.M.Penry, 
D.M.Peters, R.Phillips, L.M.Purcell, S.Pursey, 
S.Rahaman, P.A.Rees, S.Renkes, 
S.H.Reynolds, A.J.Richards, P.D.Richards, 
M.Spooner, A.J.Taylor, R.L.Taylor, D.Whitelock, 
C.Williams, A.Wingrave, R.W.Wood a/ac 
A.N.Woolcock

Swyddogion sy’n 
Bresennol:

S.Phillips, H.Jenkins, N.Pearce, K.Jones,
C.Griffiths, A.Thomas, A.Thomas, C.Griffiths,
N.Chappel, S.Curran, A.Manchipp, N.Headon,
and J.Woodman-Ralph

1. CYHOEDDIADAU'R MAER. 

Er mawr ofid iddo, atgoffodd y Maer yr aelodau am farwolaeth sydyn 
y Cynghorydd Steffan ap Dafydd.  Yn ogystal, dywedwyd wrth y 
cyngor am farwolaeth mam y Cynghorydd Nicola-Jayne Davies.  

Fel arwydd o barch, cafwyd munud o ddistawrwydd yng nghyfarfod y 
cyngor.



- 65 -

Dydd Mercher, 9 Medi 2020

Talwyd teyrnged i'r diweddar Gynghorydd Steffan ap Dafydd gan y 
Dirprwy Arweinydd ac arweinwyr y Grŵp Annibynnol a Phlaid Cymru 
ar ran eu haelodau. 

 
2. DERBYN COFNODION CYFARFOD BLAENOROL Y CYNGOR A'U 

CADARNHAU OS YSTYRIR BOD HYN YN ADDAS: BLWYDDYN 
DDINESIG 2020/2021 

PENDERFYNWYD: Cadarnhau bod cofnodion y cyfarfodydd canlynol   
yn gofnodion cywir, yn amodol ar gywiro lleoliad 
y cyfarfod a gynhaliwyd ar 2 Gorffennaf 2020 i 
'O bell drwy Microsoft Teams’:

29 Ionawr 2020, 14 Chwefror 2020, 26 Chwefror 
2020, 6 Mawrth 2020, 28 Mai 2020 and 2 
Gorffennaf 2020.

3. DEDDF TRWYDDEDU 2003 - ADOLYGU'R POLISI TRWYDDEDU 

PENDERFYNWYD: Rhoi awdurdod dirprwyedig i Bennaeth y    
Gwasanaethau Cyfreithiol i gychwyn ymarfer 
ymgynghori mewn perthynas â Pholisi arfaethedig 
Deddf Trwyddedu 2003 ac y dylid cyflwyno 
adroddiad i'r cyngor ym mis Rhagfyr 2020 am 
gymeradwyaeth i fabwysiadu polisi Deddf 
Trwyddedu 2003, gan ystyried materion a godwyd 
yn ystod yr ymarfer ymgynghori.

4. EITEMAU BRYS 

Oherwydd yr angen i ymdrin â'r mater a gynhwysir yng Nghofnod Rhif 
4 isod yn awr, cytunodd y Maer y gellid ei drafod yng nghyfarfod 
heddiw fel eitem frys yn unol ag Adran 100B (4) (b) o Ddeddf 
Llywodraeth Leol 1972.

Rheswm:

Oherwydd yr elfen amser.



- 66 -

Dydd Mercher, 9 Medi 2020

5. DIWEDDARIAD AR COVID-19 

Rhoddodd y Prif Weithredwr ddiweddariad i'r cyngor ar nifer yr 
achosion newydd o COVID-19 yn ardaloedd yr awdurdodau lleol 
cyfagos.  Mynegwyd pryder y byddai'r cynnydd yn y niferoedd yn 
arwain at fwy o gyfyngiadau symud lleol a chytunodd yr aelodau y 
dylid atgyfnerthu negeseuon mewn perthynas â chadw pellter 
cymdeithasol.

Roedd yr Aelodau'n falch o nodi y byddai taflen wybodaeth a 
ddatblygwyd ar y cyd gyda Dinas a Sir Abertawe a'r Bwrdd Iechyd 
Lleol, yn cael ei ddosbarthu i bob aelwyd yn fuan.

CHAIRPERSON


